
様式1_危険箇所一覧

通学路の危険箇所報告一覧

1

1
0
1
0
4

息栖小学校
県道成田小見川鹿

島港線
神栖市筒井
1667-1

50名

学校から筒井方面へ歩いて
行くと，歩道橋（メロディー
橋）を渡り終えると，自動車
部品販売店があるが，歩道
脇の植え込みが生い茂って
おり児童が歩いている姿が
運転者から見えない。店舗
駐車場へ入る車との接触事
故等が心配される。

植え込みを短く刈り込み，児
童が歩く姿や児童の列が目
視しやすいようにしてほし
い。

2018年 伐採，除草を実施

2

1
0
1
0
5

息栖小学校
市道8-1263号線，市
道8-1264号線

神栖市平泉
2376

（周辺道路）
150名

歩道と車道との境界線（白
線）が消えている。また，「止
まれ」表示が消えている。工
事の際，アスファルトを埋め
戻したままになっており白線
がないところもある。

白線等の確認。及び引き直
し，書き直し。

2019/3/1 再塗装済

3

1
0
1
0
6

息栖小学校 市道8-194号線
神栖一丁目，二丁

目地内
50名

歩道と車道との境界線（白
線）が消えている。また，「止
まれ」表示が消えている。工
事の際，アスファルトを埋め
戻したままになっており白線
がないところもある。

白線等の確認。及び引き直
し，書き直し。

2018年
「止まれ」「横断歩
道」塗り直し

4

1
0
2
0
1

軽野小学校
市道6-013号線，
市道8-0628号線

神栖市知手
73-2
交差点

150名

学校東側の児童の通学路で
学校に入ってくる十字路であ
り，道幅も狭く，時々無謀な
運転をする車がある。

周辺の道路に色を塗るなど
して，注意喚起を促す部分を
大きくしていただきたい。

2018年 「通学路」塗り直し

5

1
0
2
0
3

軽野小学校
市道6-013号線，
市道8-0688号線

神栖市知手
195-33，
神栖市知手
850
交差点

50名

本年度，地区の委員さんより
児童が下校時良く渡るので
危険との指摘有り。太い方の
道路には横断歩道のマーク
があるが，人家の松の木が
邪魔して見えにくくなってい
る。

道路自体に「横断歩道あり」
と書いておくか，「色を塗る」
等ドライバーから見えるよう
に対策をお願いしたい。

2018年
「止まれ」「横断歩
道」塗り直し

6

1
0
2
0
5

軽野小学校 県道谷原息栖東庄線
神栖市日川341-1

付近
50名

児童の通学路として利用して
いるが，朝夕の通学時には
交通量も非常に多く危険であ
る。

歩道を設置することで生徒の
安全を確保できると考えられ
る。

2019/3/1 整備済

7

1
0
4
0
5

大野原小学校 市道8-1340号線

神栖市大野原中
央２－１－８

（大野原小学校裏
門前）

１５０名

　横断歩道及び横断歩道を
示す菱形の白線が薄くなって
しまっていて，通行する車か
ら識別されにくくなっている。

　横断歩道及び横断歩道を
示す菱形の白線を引き直し
てほしい。

2018年
「止まれ」「横断歩
道」塗り直し

8

1
0
4
0
6

大野原小学校
市道6-6号線，
市道8-1340号線

神栖市大野原中
央2丁目-1-69付
近（大野原小学校
北西側交差点）

１２０名

　児童が登下校に利用する
交差点であるが，東西に通
行する車の中には一時停止
をしない車も多く見かける。
児童が横断歩道を通行する
のには危険な交差点であ
る。

　夜間に点灯するタイプだと
は思うが，児童や車の運転
手に対して，危険な交差点に
進入する意識を高めさせる
ために，交差点中央の点滅
灯の修理をお願いしたい。

2018年 点滅灯修繕済

平成31年3月31日現在
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通学路の危険箇所報告一覧 平成31年3月31日現在
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9

1
0
5
0
3

横瀬小学校 市道7-050号線
神栖市横瀬
165-1
付近

77名
交通量が多い。スクールゾー
ンの道路の塗装が見えなく
なっている。

スクールゾーンの塗装。 2019/3/1
スクールゾーン塗
り直し

10

1
0
5
0
6

横瀬小学校
市道8-0834号線
市道8-0858号線

神栖市横瀬
1276-15
付近

44名

横断歩道の塗装が見えにく
い交差点となっており，ス
ピードを出して通過する車も
多い。また，スクールゾーン
の塗装が消えかけている。

横断歩道の再塗装(４箇所)。
スクールゾーンの再塗装。

2018年 横断歩道塗り直し

11

1
0
8
0
1

波崎小学校
県道深芝浜波崎線，
市道1026号線

神栖市波崎
7720-1
交差点

15名

　児童生徒の横断の多い箇
所であるが、横断歩道の設
置がない。通行する車もス
ピードを出して通過するた
め、横断時危険である。

交差点付近の，路上の「走行
注意」の文字が消えているた
め，文字の書き換えを行い，
運転者への注意喚起を行
う。

2019/3/1
「走行注意」塗り直
し

12

1
1
1
0
3

やたべ土合小学校，
波崎第二中学校

市道2440号線
神栖市矢田部
5397-4
付近

10名

ガードレール付近で倒れると
側溝に落ちてしまう可能性が
ある。側溝に蓋が付いていな
いことからも危険を感じてい
る。

側溝に蓋をつけることで，転
倒時も下へ落ちることがない
ようにしたい。

2019/3/1 整備済

13

1
1
2
0
4

太田小学校
市道3313号線，
市道3317号線

神栖市太田
567-3
交差点

50名
道路の路面表示「止まれ」が
消えている。運転手から分か
りづらく危険である。

路面表示「止まれ」の再塗装 2018年 「止まれ」塗り直し

14

1
1
2
0
6

太田小学校
市道2-26号線，
市道3317号線

神栖市太田
3240-2
交差点

50名
道路の路面表示「止まれ」が
消えている。運転手から分か
りづらく危険である。

路面表示「止まれ」の再塗装 2018年 「止まれ」塗り直し

15

1
1
2
0
7

太田小学校
市道3314号線，
市道3317号線

神栖市太田
567-3
交差点

50名
道路の路面表示「止まれ」が
消えている。運転手から分か
りづらく危険である。

路面表示「止まれ」の再塗装 2018年 「止まれ」塗り直し

16

1
1
2
0
8

太田小学校
市道3316号線，
市道3317号線

神栖市太田
567-3
交差点

50名
道路の路面表示「止まれ」が
消えている。運転手から分か
りづらく危険である。

路面表示「止まれ」の再塗装 2018年 「止まれ」塗り直し

17

1
1
2
0
9

太田小学校 市道3310号線
神栖市太田
523-27付近

20名

国道124号線に出る細い道
路であるが，見通しが悪く自
動車は124号線の歩道まで
出てくるため，歩行者と衝突
しそうになり危険である。

自動車用の一時停止の標識
の設置と消えている一時停
止のラインの引き直し

2019/3/1 一時停止塗り直し

2



様式1_危険箇所一覧

通学路の危険箇所報告一覧 平成31年3月31日現在
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18

1
1
3
0
6

須田小学校 市道2-23号線
神栖市須田1089
付近にある松林院
の駐車場前

10名

日和山から登校する児童（自
転車通学）にとって，急カー
ブにある変則T字路は見通し
があまり良くないので危険で
ある。

カーブミラーが設置してある
と安全が確保される。

2018/6/29
カーブミラー設置
済

19

1
1
3
0
9

須田小学校 市道2-24号線
神栖市須田2179-

2
200名

ドライバーの注意喚起するス
クールゾーンの文字や緑の
色がはげていて，スクール
ゾーンであるとの認識不足の
ドライバーが多く見られるの
で危険である。

スクールゾーンの文字と緑の
部分の面積をもっと多くしてド
ライバーにより注意喚起でき
るようにしていただきたい

2019/3/1
スクールゾーン面
積拡大済

20

1
1
3
1
2

須田小学校 市道2-23号線 神栖市須田1147 200名

ドライバーの注意喚起するス
クールゾーンの文字や緑の
色がはげていて，スクール
ゾーンであるとの認識不足の
ドライバーが多く見られるの
で危険である。

スクールゾーンの文字と緑の
部分の面積をもっと多くしてド
ライバーにより注意喚起でき
るようにしていただきたい

2019/3/1
スクールゾーン面
積拡大済

21

1
1
4
0
2

柳川小学校 市道3047号線
神栖市柳川1004

付近
11名

路肩白線が消えてしまってい
る。歩行者用スペースがない
ので危険である。

歩行者用スペースの確保と
路肩白線の明示

2018年 外側線設置済

22

1
1
4
0
3

柳川小学校 県道深芝浜波崎線
神栖市柳川中央
1-10周辺

60名
道路に示す「通学路」の文字
と緑色のペンキが薄くなって
いる。

ペンキの塗り直しにより，ドラ
イバーへの意識を高められ
ると考える。

2019/3/1 再塗装済

23

1
1
4
0
4

柳川小学校 県道深芝浜波崎線
神栖市柳川中央
1-1周辺

60名
歩道の横に段差（約50ｃｍ～
１ｍ）があり，危険である。

柵を設置していただきたい。 2018年 転落防止柵設置

24

2
0
3
0
2

神栖第三中学校 市道6-10号線
神栖市知手中央
7丁目1-17
交差点

350名

学校前の道路で，小中学生
とも利用している。通行する
車の量も多い。しかし，横断
歩道があることを示すマーク
や制限スピード表示，横断歩
道等の塗装が薄くなってお
り，横断時危険である。

道路上にある表示を再塗装
することで，横断する生徒に
運転者が気付きやすくなり，
接触事故を防ぐことができる
と考える。

2019/3/1 再塗装済

3



様式2-1

地図

通学路の危険箇所個票

番号 1

学校別番号 10104

学校名 息栖小学校

路線名 県道成田小見川鹿島港線

危険箇所の住所等 神栖市筒井1667-1

利用している児童生徒数 50名

危険である内容
学校から筒井方面へ歩いて行くと，歩道橋（メロディー橋）を渡り終えると，自動車部品販
売店があるが，歩道脇の植え込みが生い茂っており児童が歩いている姿が運転者から
見えない。店舗駐車場へ入る車との接触事故等が心配される。

学校からの対策要望 植え込みを短く刈り込み，児童が歩く姿や児童の列が目視しやすいようにしてほしい。

改善年月日 2018年

対策内容 伐採，除草を実施



様式2-2

地図

通学路の危険箇所個票

番号 2

学校別番号 10105

学校名 息栖小学校

路線名 市道8-1263号線，市道8-1264号線

危険箇所の住所等 神栖市平泉2376（周辺道路）

利用している児童生徒数 150名

危険である内容
歩道と車道との境界線（白線）が消えている。また，「止まれ」表示が消えている。工事の
際，アスファルトを埋め戻したままになっており白線がないところもある。

学校からの対策要望 白線等の確認。及び引き直し，書き直し。

改善年月日 2019/3/1

対策内容 再塗装済



様式2-3

地図

通学路の危険箇所個票

番号 3

学校別番号 10106

学校名 息栖小学校

路線名 市道8-194号線

危険箇所の住所等 神栖一丁目，二丁目地内

利用している児童生徒数 50名

危険である内容
歩道と車道との境界線（白線）が消えている。また，「止まれ」表示が消えている。工事の
際，アスファルトを埋め戻したままになっており白線がないところもある。

学校からの対策要望 白線等の確認。及び引き直し，書き直し。

改善年月日 2018年

対策内容 「止まれ」「横断歩道」塗り直し



様式2-4

地図

通学路の危険箇所個票

番号 4

学校別番号 10201

学校名 軽野小学校

路線名 市道6-013号線，市道8-0628号線

危険箇所の住所等 神栖市知手73-2交差点

利用している児童生徒数 150名

危険である内容
学校東側の児童の通学路で学校に入ってくる十字路であり，道幅も狭く，時々無謀な運
転をする車がある。

学校からの対策要望 周辺の道路に色を塗るなどして，注意喚起を促す部分を大きくしていただきたい。

改善年月日 2018年

対策内容 「通学路」塗り直し



様式2-5

地図

通学路の危険箇所個票

番号 5

学校別番号 10203

学校名 軽野小学校

路線名 市道6-013号線，市道8-0688号線

危険箇所の住所等 神栖市知手195-33，神栖市知手850交差点

利用している児童生徒数 50名

危険である内容
本年度，地区の委員さんより児童が下校時良く渡るので危険との指摘有り。太い方の道
路には横断歩道のマークがあるが，人家の松の木が邪魔して見えにくくなっている。

学校からの対策要望
道路自体に「横断歩道あり」と書いておくか，「色を塗る」等ドライバーから見えるように対
策をお願いしたい。

改善年月日 2018年

対策内容 「止まれ」「横断歩道」塗り直し



様式2-6

地図

通学路の危険箇所個票

番号 6

学校別番号 10205

学校名 軽野小学校

路線名 県道谷原息栖東庄線

危険箇所の住所等 神栖市日川341-1付近

利用している児童生徒数 50名

危険である内容
児童の通学路として利用しているが，朝夕の通学時には交通量も非常に多く危険であ
る。

学校からの対策要望 歩道を設置することで生徒の安全を確保できると考えられる。

改善年月日 2019/3/1

対策内容 整備済



様式2-7

地図

通学路の危険箇所個票

番号 7

学校別番号 10405

学校名 大野原小学校

路線名 市道8-1340号線

危険箇所の住所等 神栖市大野原中央２－１－８（大野原小学校裏門前）

利用している児童生徒数 １５０名

危険である内容
　横断歩道及び横断歩道を示す菱形の白線が薄くなってしまっていて，通行する車から
識別されにくくなっている。

学校からの対策要望 　横断歩道及び横断歩道を示す菱形の白線を引き直してほしい。

改善年月日 2018年

対策内容 「止まれ」「横断歩道」塗り直し



様式2-8

地図

通学路の危険箇所個票

番号 8

学校別番号 10406

学校名 大野原小学校

路線名 市道6-6号線，市道8-1340号線

危険箇所の住所等 神栖市大野原中央2丁目-1-69付近（大野原小学校北西側交差点）

利用している児童生徒数 １２０名

危険である内容
　児童が登下校に利用する交差点であるが，東西に通行する車の中には一時停止をし
ない車も多く見かける。児童が横断歩道を通行するのには危険な交差点である。

学校からの対策要望
　夜間に点灯するタイプだとは思うが，児童や車の運転手に対して，危険な交差点に進
入する意識を高めさせるために，交差点中央の点滅灯の修理をお願いしたい。

改善年月日 2018年

対策内容 点滅灯修繕済



様式2-9

地図

通学路の危険箇所個票

番号 9

学校別番号 10503

学校名 横瀬小学校

路線名 市道7-050号線

危険箇所の住所等 神栖市横瀬165-1付近

利用している児童生徒数 77名

危険である内容 交通量が多い。スクールゾーンの道路の塗装が見えなくなっている。

学校からの対策要望 スクールゾーンの塗装。

改善年月日 2019/3/1

対策内容 スクールゾーン塗り直し



様式2-10

地図

通学路の危険箇所個票

番号 10

学校別番号 10506

学校名 横瀬小学校

路線名 市道8-0834号線市道8-0858号線

危険箇所の住所等 神栖市横瀬1276-15付近

利用している児童生徒数 44名

危険である内容
横断歩道の塗装が見えにくい交差点となっており，スピードを出して通過する車も多い。
また，スクールゾーンの塗装が消えかけている。

学校からの対策要望 横断歩道の再塗装(４箇所)。スクールゾーンの再塗装。

改善年月日 2018年

対策内容 横断歩道塗り直し



様式2-11

地図

通学路の危険箇所個票

番号 11

学校別番号 10801

学校名 波崎小学校

路線名 県道深芝浜波崎線，市道1026号線

危険箇所の住所等 神栖市波崎7720-1交差点

利用している児童生徒数 15名

危険である内容
　児童生徒の横断の多い箇所であるが、横断歩道の設置がない。通行する車もスピード
を出して通過するため、横断時危険である。

学校からの対策要望
交差点付近の，路上の「走行注意」の文字が消えているため，文字の書き換えを行い，
運転者への注意喚起を行う。

改善年月日 2019/3/1

対策内容 「走行注意」塗り直し



様式2-12

地図

通学路の危険箇所個票

番号 12

学校別番号 11103

学校名 やたべ土合小学校，波崎第二中学校

路線名 市道2440号線

危険箇所の住所等 神栖市矢田部5397-4付近

利用している児童生徒数 10名

危険である内容
ガードレール付近で倒れると側溝に落ちてしまう可能性がある。側溝に蓋が付いていな
いことからも危険を感じている。

学校からの対策要望 側溝に蓋をつけることで，転倒時も下へ落ちることがないようにしたい。

改善年月日 2019/3/1

対策内容 整備済



様式2-13

地図

通学路の危険箇所個票

番号 13

学校別番号 11204

学校名 太田小学校

路線名 市道3313号線，市道3317号線

危険箇所の住所等 神栖市太田567-3交差点

利用している児童生徒数 50名

危険である内容 道路の路面表示「止まれ」が消えている。運転手から分かりづらく危険である。

学校からの対策要望 路面表示「止まれ」の再塗装

改善年月日 2018年

対策内容 「止まれ」塗り直し



様式2-14

地図

通学路の危険箇所個票

番号 14

学校別番号 11206

学校名 太田小学校

路線名 市道2-26号線，市道3317号線

危険箇所の住所等 神栖市太田3240-2交差点

利用している児童生徒数 50名

危険である内容 道路の路面表示「止まれ」が消えている。運転手から分かりづらく危険である。

学校からの対策要望 路面表示「止まれ」の再塗装

改善年月日 2018年

対策内容 「止まれ」塗り直し



様式2-15

地図

通学路の危険箇所個票

番号 15

学校別番号 11207

学校名 太田小学校

路線名 市道3314号線，市道3317号線

危険箇所の住所等 神栖市太田567-3交差点

利用している児童生徒数 50名

危険である内容 道路の路面表示「止まれ」が消えている。運転手から分かりづらく危険である。

学校からの対策要望 路面表示「止まれ」の再塗装

改善年月日 2018年

対策内容 「止まれ」塗り直し



様式2-16

地図

通学路の危険箇所個票

番号 16

学校別番号 11208

学校名 太田小学校

路線名 市道3316号線，市道3317号線

危険箇所の住所等 神栖市太田567-3交差点

利用している児童生徒数 50名

危険である内容 道路の路面表示「止まれ」が消えている。運転手から分かりづらく危険である。

学校からの対策要望 路面表示「止まれ」の再塗装

改善年月日 2018年

対策内容 「止まれ」塗り直し



様式2-17

地図

通学路の危険箇所個票

番号 17

学校別番号 11209

学校名 太田小学校

路線名 市道3310号線

危険箇所の住所等 神栖市太田523-27付近

利用している児童生徒数 20名

危険である内容
国道124号線に出る細い道路であるが，見通しが悪く自動車は124号線の歩道まで出て
くるため，歩行者と衝突しそうになり危険である。

学校からの対策要望 自動車用の一時停止の標識の設置と消えている一時停止のラインの引き直し

改善年月日 2019/3/1

対策内容 一時停止塗り直し



様式2-18

地図

通学路の危険箇所個票

番号 18

学校別番号 11306

学校名 須田小学校

路線名 市道2-23号線

危険箇所の住所等 神栖市須田1089付近にある松林院の駐車場前

利用している児童生徒数 10名

危険である内容
日和山から登校する児童（自転車通学）にとって，急カーブにある変則T字路は見通しが
あまり良くないので危険である。

学校からの対策要望 カーブミラーが設置してあると安全が確保される。

改善年月日 2018/6/29

対策内容 カーブミラー設置済



様式2-19

地図

通学路の危険箇所個票

番号 19

学校別番号 11309

学校名 須田小学校

路線名 市道2-24号線

危険箇所の住所等 神栖市須田2179-2

利用している児童生徒数 200名

危険である内容
ドライバーの注意喚起するスクールゾーンの文字や緑の色がはげていて，スクールゾー
ンであるとの認識不足のドライバーが多く見られるので危険である。

学校からの対策要望
スクールゾーンの文字と緑の部分の面積をもっと多くしてドライバーにより注意喚起でき
るようにしていただきたい

改善年月日 2019/3/1

対策内容 スクールゾーン面積拡大済



様式2-20

地図

通学路の危険箇所個票

番号 20

学校別番号 11312

学校名 須田小学校

路線名 市道2-23号線

危険箇所の住所等 神栖市須田1147

利用している児童生徒数 200名

危険である内容
ドライバーの注意喚起するスクールゾーンの文字や緑の色がはげていて，スクールゾー
ンであるとの認識不足のドライバーが多く見られるので危険である。

学校からの対策要望
スクールゾーンの文字と緑の部分の面積をもっと多くしてドライバーにより注意喚起でき
るようにしていただきたい

改善年月日 2019/3/1

対策内容 スクールゾーン面積拡大済



様式2-21

地図

通学路の危険箇所個票

番号 21

学校別番号 11402

学校名 柳川小学校

路線名 市道3047号線

危険箇所の住所等 神栖市柳川1004付近

利用している児童生徒数 11名

危険である内容 路肩白線が消えてしまっている。歩行者用スペースがないので危険である。

学校からの対策要望 歩行者用スペースの確保と路肩白線の明示

改善年月日 2018年

対策内容 外側線設置済



様式2-22

地図

通学路の危険箇所個票

番号 22

学校別番号 11403

学校名 柳川小学校

路線名 県道深芝浜波崎線

危険箇所の住所等 神栖市柳川中央1-10周辺

利用している児童生徒数 60名

危険である内容 道路に示す「通学路」の文字と緑色のペンキが薄くなっている。

学校からの対策要望 ペンキの塗り直しにより，ドライバーへの意識を高められると考える。

改善年月日 2019/3/1

対策内容 再塗装済



様式2-23

地図

通学路の危険箇所個票

番号 23

学校別番号 11404

学校名 柳川小学校

路線名 県道深芝浜波崎線

危険箇所の住所等 神栖市柳川中央1-1周辺

利用している児童生徒数 60名

危険である内容 歩道の横に段差（約50ｃｍ～１ｍ）があり，危険である。

学校からの対策要望 柵を設置していただきたい。

改善年月日 2018年

対策内容 転落防止柵設置



様式2-24

地図

通学路の危険箇所個票

番号 24

学校別番号 20302

学校名 神栖第三中学校

路線名 市道6-10号線

危険箇所の住所等 神栖市知手中央7丁目1-17交差点

利用している児童生徒数 350名

危険である内容
学校前の道路で，小中学生とも利用している。通行する車の量も多い。しかし，横断歩
道があることを示すマークや制限スピード表示，横断歩道等の塗装が薄くなっており，横
断時危険である。

学校からの対策要望
道路上にある表示を再塗装することで，横断する生徒に運転者が気付きやすくなり，接
触事故を防ぐことができると考える。

改善年月日 2019/3/1

対策内容 再塗装済


